1、发行人会计处理调整的原因、性质及程序

根据《企业会计准则 23 号—金融资产转移》的相关规定，企业转移了金融

资产所有权上几乎所有的风险和报酬的，应当终止确认该金融资产，并将转移中

产生或保留的权利和义务单独确认为资产或负债。发行人 2016年、2017年及 2018

年年末存在已背书未到期的应收银行或商业承兑汇票，该等银行及商业承兑汇票

前手方或出票人包括非国有大型商业银行、非上市的股份制商业银行、国家电网

或南方电网等中央企业及威胜控股、销售规模排名前列的大型地产公司（及其下

属公司）等上市企业，该等企业经营规模较大，信用资质良好，信用等级较高，

且报告期内该等企业开具的商业汇票均能按期兑付，未发生无法兑付或向发行人

追索的情形，发行人此前据此判断将该等单位出具的银行及商业汇票背书转让后，

企业已经转移了金融资产所有权上几乎所有风险和报酬，故原申报财务报表中对

于 2016 年、2017 年及 2018 年资产负债表日已背书未到期的应收商业承兑汇票

及由非国有大型商业银行、非上市的股份制商业银行承兑的银行汇票予以终止确

认。

发行人经过进一步分析和考量，认为非国有大型商业银行及非上市的股份制

商业银行及商业承兑汇票的承兑人终究有别于国有大型商业银行及上市的股份

制商业银行等信用等级较高的商业银行，并根据《票据法》的相关规定，对于期

末已背书未到期的承兑汇票背书后不影响追索权，未转移金融资产所有权上几乎

所有的风险和报酬，商业承兑汇票及非国有大型商业银行及非上市的股份制商业

银行承兑的银行汇票背书后所有权相关的信用风险及延期付款风险仍没有转移，

不应终止确认，前述信息属于资产负债表日预期能够取得并加以考虑的可靠信息，

发行人谨慎考虑后调整了相关会计处理，对于 2016 年、2017 年及 2018 年年末

已背书未到期的应收商业承兑汇票及非国有大型商业银行及非上市的股份制商

业银行承兑的银行汇票不予终止确认，加回原已终止确认的应收票据，同时相应

增加应付账款，该等会计处理调整属于会计差错更正。2019 年 8 月 15 日，公司

第一届董事会第十二次会议审议通过了前述会计处理调整的议案。

2、差错更正对发行人的影响情况

威胜信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-430

因调整 2016 年、2017 年、2018 年期末已背书未到期应收承兑汇票会计处理

对 2016 年、2017 年、2018 年合并财务报表具体科目影响如下：

（1）对 2018 年度财务报表的调整

项目名称
合并资产负债表(2018 年 12 月 31 日)

追溯重述前（元） 重述金额（元） 追溯重述后（元）

应收票据 52,759,584.96 23,909,776.44 76,669,361.40

递延所得税资产 12,548,136.76 34,499.01 12,582,635.77

资产总额 1,880,020,882.74 23,944,275.45 1,903,965,158.19

应付账款 329,814,576.73 24,139,769.83 353,954,346.56

负债总额 542,009,772.95 24,139,769.83 566,149,542.78

盈余公积 27,867,623.18 -8,190.28 27,859,432.90

未分配利润 334,128,828.96 -176,740.91 333,952,088.05

归属于母公司所

有者权益合计
1,330,416,598.47 -184,931.19 1,330,231,667.28

少数股东权益 7,594,511.32 -10,563.19 7,583,948.13

项目名称
合并利润表(2018 年度)

追溯重述前（元） 重述金额（元） 追溯重述后（元）

资产减值损失 -2,718,696.42 92,006.61 -2,626,689.81

所得税费用 23,678,154.17 13,800.99 23,691,955.16

净利润 177,079,174.25 78,205.62 177,157,379.87

归属于母公司所

有者的净利润
176,973,213.71 81,352.13 177,054,565.84

少数股东损益 105,960.54 -3,146.51 102,814.03

项目名称
母公司资产负债表(2018 年 12 月 31 日)

追溯重述前（元） 重述金额（元） 追溯重述后（元）

应收票据 29,811,698.59 13,173,470.80 42,985,169.39

递延所得税资产 7,163,898.47 14,453.43 7,178,351.90

资产总额 1,685,363,142.35 13,187,924.23 1,698,551,066.58

应付账款 252,189,214.74 13,269,827.00 265,459,041.74

负债总额 415,160,860.85 13,269,827.00 428,430,687.85

盈余公积 27,867,623.18 -8,190.28 27,859,432.90

未分配利润 250,808,608.63 -73,712.49 250,734,896.14

威胜信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-431

项目名称
母公司利润表(2018 年度)

追溯重述前（元） 重述金额（元） 追溯重述后（元）

资产减值损失 65,002.40 75,643.80 140,646.20

所得税费用 22,307,761.52 11,346.57 22,319,108.09

净利润 148,879,820.60 64,297.23 148,944,117.83

（2）对 2017 年度财务报表的调整

项目名称
合并资产负债表(2017 年 12 月 31 日)

追溯重述前（元） 重述金额（元） 追溯重述后（元）

应收票据 66,675,771.63 29,140,217.52 95,815,989.15

递延所得税资产 15,125,038.80 48,300.00 15,173,338.80

资产总额 1,628,318,303.32 29,188,517.52 1,657,506,820.84

应付账款 277,575,939.51 29,462,217.52 307,038,157.03

负债总额 467,386,367.78 29,462,217.52 496,848,585.30

盈余公积 12,979,641.12 -14,620.00 12,965,021.12

未分配利润 172,043,597.31 -251,663.32 171,791,933.99

归属于母公司所

有者权益合计
1,153,443,384.76 -266,283.32 1,153,177,101.44

少数股东权益 7,488,550.78 -7,416.68 7,481,134.10

项目名称

合并利润表(2017 年度)

追溯重述前（元） 重述金额（元） 追溯重述后（元）

资产减值损失 -14,370,858.79 -322,000.00 -14,692,858.79

所得税费用 22,195,509.84 -48,300.00 22,147,209.84

净利润 153,630,400.97 -273,700.00 153,356,700.97

归属于母公司所

有者的净利润
149,011,311.46 -266,283.32 148,745,028.14

少数股东损益 4,619,089.51 -7,416.68 4,611,672.83

项目名称
母公司资产负债表(2017 年 12 月 31 日)

追溯重述前（元） 重述金额（元） 追溯重述后（元）

应收票据 43,179,181.52 11,329,050.10 54,508,231.62

递延所得税资产 9,143,064.06 25,800.00 9,168,864.06

资产总额 1,434,866,666.24 11,354,850.10 1,446,221,516.34

应付账款 194,438,605.56 11,501,050.10 205,939,655.66

威胜信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-432

负债总额 313,544,205.34  11,501,050.10 325,045,255.44

盈余公积 12,979,641.12 -14,620.00 12,965,021.12

未分配利润 116,816,770.09 -131,580.00 116,685,190.09

项目名称
母公司利润表(2017 年度)

追溯重述前（元） 重述金额（元） 追溯重述后（元）

资产减值损失 -10,185,001.57 -172,000.00 -10,357,001.57

所得税费用 21,041,485.80 -25,800.00 21,015,685.80

净利润 129,674,875.46 -146,200.00 129,528,675.46

（3）对 2016 年度财务报表的调整

项目名称
合并资产负债表(2016 年 12 月 31 日)

追溯重述前（元） 重述金额（元） 追溯重述后（元）

应收票据 7,452,486.39 10,265,850.00 17,718,336.39

资产总额 1,460,585,446.03 10,265,850.00 1,470,851,296.03

应付账款 308,831,162.00 10,265,850.00 319,097,012.00

负债总额 649,854,346.52 10,265,850.00 660,120,196.52

项目名称
母公司资产负债表(2016 年 12 月 31 日)

追溯重述前（元） 重述金额（元） 追溯重述后（元）

应收票据 5,405,680.54 7,771,550.00 13,177,230.54

资产总额 1,224,961,660.09 7,771,550.00 1,232,733,210.09

应付账款 190,515,915.48 7,771,550.00 198,287,465.48

负债总额 500,120,951.80 7,771,550.00 507,892,501.80

（4）对发行人主要科目的影响程度

本次调整对发行人 2016 年、2017 年及 2018 年申报财务报表合并报表主要

科目的影响程度如下：

报告

期
项目 追溯重述前（元） 重述金额（元）

占追溯重

述前比例
追溯重述后（元）

2018

年度

资产总额 1,880,020,882.74 23,944,275.45 1.27% 1,903,965,158.19

负债总额 542,009,772.95 24,139,769.83 4.45% 566,149,542.78

归属于母公司所

有者权益合计
1,330,416,598.47 -184,931.19 -0.01% 1,330,231,667.28

净利润 177,079,174.25 78,205.62 0.04% 177,157,379.87

威胜信息技术股份有限公司   招股说明书

1-1-433

报告

期
项目 追溯重述前（元） 重述金额（元）

占追溯重

述前比例
追溯重述后（元）

2017

年度

资产总额 1,628,318,303.32 29,188,517.52 1.79% 1,657,506,820.84

负债总额 467,386,367.78 29,462,217.52 6.30% 496,848,585.30

归属于母公司所

有者权益合计
1,153,443,384.76 -266,283.32 -0.02% 1,153,177,101.44

净利润 153,630,400.97 -273,700.00 -0.18% 153,356,700.97

2016

年度

资产总额 1,460,585,446.03 10,265,850.00 0.70% 1,470,851,296.03

负债总额 649,854,346.52 10,265,850.00 1.58% 660,120,196.52

归属于母公司所

有者权益合计
810,731,099.51 - - 810,731,099.51

净利润 80,504,986.79 - - 80,504,986.79

五、主要税项及税收优惠

（一）主要税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税（注 1） 销售货物或提供应税劳务
6%、9%、10%、11%、13%、

16%、17%

营业税
应纳税营业额（自 2016 年 5 月 1 日起，

营改增交纳增值税）
5%

房产税

从价计征的，按房产原值一次减除 20%后

余值的 1.2%计缴；从租计征的，按租金

收入的 12%计缴

1.2%、12%

城市维护建设税

（注 2）
应缴流转税税额 7%，5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税（注 3） 应纳税所得额 15%、25%

注 1：本公司及各子公司根据销售额的 6%、9%、10%、11%、13%、16%（2016 年至 2018

年 5 月 1 日前为 17%）计算销项税额，按规定扣除进项税额后缴纳。出口货物享受―免、抵、

退‖税政策，按照产品品种规格的不同退税率分别为 9%、10%、13%、16%、17%。

注 2：本公司的城市维护建设税、教育费附加和地方教育费附加按免抵税额与应缴流转税税